903-904 *Hieronymo* Beda, *Nom. reg. loc. Act.*, *CCSL* 121, p. 176: "Salamis: ciuitas in Cypro insula nunc Constantia dicta, quam Traiani principis tempore Iudaei interfectis omnibus accolis deleuerunt."

908 *Hieronymus* Beda, *Nom. reg. loc. Act.*, *CCSL* 121, p. 174: "Paphus: ciuitas maritima in Cypro insula Veneris quondam sacris 'carminibusque poetarum famosa, quae frequenti terrae motu lapsa nunc ruinarum tantum vestigiis quid olim fuerit ostendit.'" According to a note in *CCSL* this text depends largely on Jerome, *Vita S. Hilarionis*, 42, Migne *PL* 23, 50 C.

910 *Barieu Nov. Test.* reads: "Bariesu", just as in modern editions of *Vg.*

916 *faciens praeuaricari* Cf. Jerome, *Interpret. Hebr. nom.*, *CCSL* 72, p. 145: "Elymas, ad transgressionem siue transgredi faciens." This explanation is also found in Hugh of St. Cher, *Postilla*, ad locum: "Elimas: qui interpretatur magus, quod ad transgressionem respicit. Ideo resistebat volens eum qui conuerti coeperat a fide peruertere ad transgressionem secundum suum nomen quod interpretatur etiam transgressio, vel Dei mei mensura; nomen vero magi, id est malefici, quod aliis est commune, proprium ei erat."

917 *Lyranus Postilla*, ad locum: "Iste est qui vocatus est Bar Iesu. Elymas enim interpretatur Dei mei mensura vel census; sic enim faciebat se vocari, vt crederetur nuncius Dei."

LB 484 Deus | meus, **ⲟⲩ** census; vnde sunt qui 'missam' pro sacrificio Christianorum  
deductam putant; [C] mihi non fit verisimile. [A] An ad linguam diuersam?  
920 Iudaeus erat, et Elymas neque Graecum est neque Latinum. Quir igitur dicit  
interpretari Elymas? Nisi forte 'Bariesu' dictus sit a parentibus, deinde ob vitae  
merita commutatum sit illi nomen Elymas. [C] Beda indicat hanc vocem Bariehu  
[D] seu Bariem [C] corrupte scribi [D] pro Barieui; suspicatur autem scripturam  
925 corruptam hac occasione, quod Βαριησῦ, si superponas virgulam abbreviationis  
notam, significat idem quod Βαριησοῦ plene scriptum. Non patitur autem hoc  
sanctum nomen imponi mago. Quasi magus ille prior non habuerit nomen cum  
Petro apostolo commune, dictus Simon.

[8] Resistebat autem illi. Graeci legunt 'illis', vt referatur ad Barnabam et  
Paulum. Nam *illi* refertur ad verbum Dei.

930 [9] [A] Saulus autem qui et Paulus. Laurentius hoc loco litigat de  
nomine Pauli, de quo nonnihil attingemus, cum ad Paulinas epistolas ventum  
erit. Qui Laurentiana volet cognoscere, ex ipsius petat libris. [C] Certe ante hac  
perpetuo dictus est Saulus. Hic primum admonuit de Pauli vocabulo.

[10] [A] Et omni fallacia. 'Ραδιουργίας. 'Dolum' ante dixit, hic magis  
935 addendum erat diuersum quiddam. Et Graeca vox significat propensionem ad  
quoduis facinus [B] patrandum, a ῥάδιον, facile, et ἐργάζομαι, operor. Licet Hesy-  
chius vocem existimet esse polysemon, significare eandem πλαστογράφον, ταχυ-  
γράφον, πονηρόν, μηχανουργόν, πολυμήχανον, id est 'falso' aut etiam 'celeriter scri-  
bentem', 'versutum', 'artificem', 'versipellem'. Nec est proprie subuertere, sed  
940 διαστρέφων, id est 'inuertere', 'deprauare', 'ex rectis facere flectuosa'.

[11] [A] Qui ei manum darent. Χειραγωγούς, id est 'manuductores', vt  
verbum verbo reddam, siue 'qui se manu ducerent'.

[13] [C] Paulus et qui cum eo erant. Οἱ περὶ τὸν Παῦλον. Ad verbum  
sonat 'qui circa Paulum erant', sed iuxta sermonis Graeci proprietatem sonat  
945 'Paulus'. Verum ne abiret incomitatus, interpret vtrunque sensum reddit: *Paulus*  
*et qui cum eo erant*. [D] Arbitror enim hic eadem figura dictum οἱ περὶ τὸν Παῦ-  
λον, qua Graeci dicunt: οἱ ἄμφι τὸν Πλάτωνα, Platonem ipsum sentientes. [A]  
Venerunt Pergen Pamphyliae. Prouinciae nomen adiecit non ob discretio-  
nem, cum non sit nisi vna Perge, sed quod oppidi vocabulum non perinde  
950 notum esset omnibus vt prouinciae. At paulo inferius discernendi causa apposuit  
prouinciae nomen, Antiochiam Pisidiae, quod duae sint Antiochiae, altera Syriae  
Coeles, [D] autore Hieronymo, [A] in qua Barnabas et Paulus apostoli sunt ordi-  
nati, altera Pisidiae, in qua praedicarunt.

[14] [B] Pertranseuntes Pergen venerunt Antiochiam. Graeca non-  
955 nihil dissident: Αὐτοὶ δὲ διελθόντες ἀπὸ τῆς Πέργης παρεγένοντο εἰς Ἀντιόχειαν,

918 **ⲟⲩ** CDE: **ⲟⲩ** A, **ⲟⲩ** A', **ⲟⲩ** BE.  
922-930 Elymas ... Saulus DE: Elymas. Saulus  
AB, Elymas. In glossa ordinaria Beda, ni fal-

lor, indicat hanc vocem Bariehu corrupte  
scribi. Hoc quid sibi velit non satis intelligo.  
Saulus C.

937 existimet *E*: existimat *B-D*.

940 deprauare, ex *E*: deprauare, hoc est, ex

*B-D*.

950 At *B-F*: Ac *A*.

918-919 *vnde ... putant* Er. refers to J. Reuchlin, *De rudimentis Hebraicis*, II, Pforzheim, 1506, p. 289: "מנן Munus personale ... Inde venit per additionem he literae in fine מנן, idest oblatio quae fit superiori domino propter debitum munus personale. Deuteronomii xvi. [16, 10]: 'Oblationem spontaneam manus tuae quam offeres iuxta benedictionem Dei tui.' Quod nomen nos Christiani sacrificio nostro impositum retinimus vsque ad hoc tempus; vt a nobis appelletur missa, quod a Graecis liturgia. Nota igitur quod missa neque Graecum neque Latinum est, sed Hebraicum; sicut etiam pasha neque Graecum neque Latinum extat, sed ab Hebraeis mutuatum."

922 *Beda* Er. refers to the quotation from Beda in the *Glossa Ordinaria*: "Barien'. B. Corrupte legitur bariehu vel vt alii bariem." Beda had written in *Expos. Act. 13, 6, CCSL 121*, p. 61: "Cui nomen erat Bariesu'. Corrupte legitur Bariesu, cum Barieu, id est malcficus, siue in malo legi debeat, credo quia nomen Iesum isdem litteris sed nota superposita scribatur; non enim conuenit hominem flagitiosum et magum filium Iesu, id est saluatoris, appellari, quem e contrario Paulus filium diaboli nuncupat."

927 *Simon V. Act. 8, 9-24*.

928 *illis* The reading of *Nov. Test.* and modern editions of *Vg.* Wordsworth-White mentions "illi" in the app. crit.

930 *Laurentius Valla, Annot., Garin, 1, p. 850, col. 2*: "Ridiculi qui aiunt Paulum fuisse binominem, cum Lucas eum nunquam antea Paulum nec vnquam postea Saulum vocet, vt palam sit nomen vna litera fuisse mutatum, et vt ex historiae sensu datur intelligi immutatum in Cypro, et ob Paulum Cypri proconsulem, vt recte dicere videtur Hieronymus [*De vir. ill. 5, Migne PL 23, 615 B and 616 B*] et in carmine Damasus. Nam Augustinus pene magis ridicule quam superiores, qui Paulum vult esse dictum a paulum aduerbio, quod de Romanis, qui Pauli dicebantur affirmare ineptum sit, nedum de homine Graeco. Graccus enim Paulus fuit, et Graece loquutus, et ab homine Graeco, id est a Luca id dicatur, vt taceam de Cypro et ipsa Graeca. Praeterea ineruditi fuit dicere id nomen ab aduerbio paulum fieri, cum ipsum aduerbium fiat a nomine paulum; vt paulum peccuniae. Vnde Teren. in *Andria* [266]:

'Cum animus in dubio est, paulo momento huc vel illuc impellitur'. Et apud veteres paulus, paula, paulum." Damasus' *Carmen 7 de S. Paulo*, Migne *PL 13*, does not relate the change of name to Sergius Paulus. Cf. Aug. *De spiritu et littera*, 7, 12, *CSEL 60*, p. 163 sq. ("Paulus ... non ob aliud ... hoc nomen elegit, nisi vt se ostenderet paruum, tamquam minimum apostolorum"), and *In Epist. Ioh. ad Parthos tract. 8, 2, Migne PL 35, 2037*: "Quid est Paulus? Modicus.")

930-931 *de nomine Pauli ... Paulinas epistolas Annot. in Rom. 1, 1, LB VI, 553 A-C*.

936-937 *Heyychius* 'Ραδιουργός, πλαστογράφος ἢ ταχυγράφος, πονηρός, μηχανουργός, πολυμήχανος.

940 *inuertere* The reading of *Nov. Test. B-E; A*: "subuertere".

941-942 *Qui ... ducerent* The translation in *Nov. Test.* is "qui se manu ducerent". Cf. Valla, *Annot., Garin, 1, p. 850, col. 2*: "Graece est: 'et quaerebat manuductores, id est 'qui manuducerent', χειραγωγοίς."

943-948 *Paulus ... Pamphyliae Nov. Test. AB*: "Cum autem a Papho soluissent ii qui cum Paulo erant, venerunt Pergen Pamphyliae"; *C-E*: "Quum autem a Papho soluisset Paulus, qui cum eo erant, venerunt Pergen Pamphyliae". The change of the translation in *C-E* is due to criticism from Stunica, as is apparent from *Apolog. resp. Iac. Lop. Stun., ASD IX, 2, p. 152, ll. 813-819*. But in the *Loca quae ex Stunicae annotationibus, illius suppresso nomine, in tertia editione Noui Testamenti Erasmus emendauit*, f° Biii v°, Stunica noted "that Er.'s attempts to correct the *Vulgate* led him to make one error in his first edition and a completely different error in his third: Veterem interpretem recte et eleganter traduxisse ostendi, Erasmus vero perperam." Graham, p. 52. For the view expressed in l. 946 sq., cf. supra, p. 124, l. 152 sqq., ad *Ioh. 11, 19*.

946 *figura* "a form of expression, idiom" (*OLD*).

950-951 *At paulo ... Pisidiae Act. 13, 14*.

952 *Hieronymo* *Beda*; v. supra, p. 261, n. II. 899-901.

954-958 *Pertranseuntes ... Antiochiam Nov. Test. A*: "Illi vero transeuntes Pergen, venerunt Antiochiam Pisidiae"; *B-E*: "Caeterum ipsi peragratis regionibus, a Perga venerunt Antiochiam Pisidiae".

'at ipsi cum peragrassent relicta Perga, venerunt Antiochiam'. Siquidem 'ipsi' discernit illos ab Ioanne, qui recta reuersus est Hierosolymam, cum ipsi peragratis quae in medio crant oppidis peruenerint Antiochiam.

LB 485 | [16] [A] Et manu silentium indicens. Καὶ κατασείσας τῇ χειρὶ. Idem  
960 hoc loco participium est quod superius verterat *Annuens manu*. Sonat autem 'mota manu'. [D] Nam hoc gestu olim verba facturi pro concione silentium exigebant. Persius:

*fecisse silentia turbae*

*Maiestate manus.*

965 [17] [A] Plebis Israel. Τοῦ λαοῦ τούτου, id est 'populi huius'.

[18] Mores eorum sustinuit. Ἐτροποφόρησεν αὐτούς. Graecis vnica dictio est conflata e duabus, τροποφορεῖν, quod est 'ferre ac tolerare mores alicuius'.

[20] Quasi post etc. Graeca nonnihil dissident a nostris: καὶ μετὰ ταῦτα  
970 ὡς ἔτεσι τετρακοσίοις καὶ πεντήκοντα ἔδωκε κριτάς, id est: 'et post haec annis circiter quadringentis et quinquaginta'.

[23] Eduxit Israel saluatorem. Ἠγάγε τῷ Ἰσραὴλ σωτηρίαν, id est: 'adduxit Israeli salutem'. Est autem *Israel* hoc loco dandi casus. [E] Interpres legisse videtur σωτῆρα siue σωτήριον. [A] Iesum. *Iesum* non additur apud Graecos in nonnullis exemplaribus, sed tantum 'seruatorem'. Et fortasse nondum erat tempus explicandi nominis [B] apud eius sermonis admodum rudes. Etiam si mihi probabile videtur apud Graecos ortum hunc scripturae errorem, ex illorum notulis. Fortassis enim ex σρᾶ ἰν̄ parum attentus scriba aut lusciosus etiam, fecit σωτηρίαν. [C] Hoc, utcunque habet, certe Chrysostomus interpres non addit,  
980 legens in hunc modum: Τούτου ὁ Θεὸς ἀπὸ σπέρματος κατ' ἐπαγγελίαν ἤγειρε τῷ Ἰσραὴλ σωτῆρα, προκηρύξαντος Ἰωάννου.

[24] [A] Praedicante Ioanne. Προκηρύξαντος Ἰωάννου, id est: 'ut ante praedicarat Ioannes'.

LB 486 | [25] Quem me arbitramini esse, non sum. Aut Lucas abusus est τίνα  
985 pro ὅν aut secus est distinguendum: 'Quem me arbitramini esse?', vt hic sit interrogatio, deinde respondeat: 'Non sum ego ille'. Nam Graecis est Ἰτίνα με ὑπονοεῖτε; [D] Admonet et Glossa quam vocant Ordinariam, 'Quem me esse dicitis' per interrogationem legi posse.

[26] [B] Et qui in vobis timent. Mire miscuit duas personas, ita vt separari non queant, *vobis* et *timent*.  
990